#### VARIAE LECTIONES

<sup>1</sup> Sic CF; A et subtilissimi. <sup>2</sup> propter om. A. <sup>3</sup> Sic CF; A formationis. <sup>4</sup> Sic A; CF infra. <sup>5</sup> Pro in secunda autem CF non autem. <sup>6</sup> Sic CF; A dicunt. <sup>7</sup> A inter. <sup>8</sup> Sic CF; pro extra A extitit. <sup>9</sup> A suo. <sup>10</sup> Sic CF; A obedire divino. <sup>11</sup> ejus om. A. <sup>12</sup> A quia. <sup>13</sup> Sic CF; A praevaricationis suae futurae. <sup>14</sup> suae om. A. <sup>15</sup> est om. A. <sup>16</sup> Sic CF; A duos paradisos, ut praediximus. <sup>17</sup> Sic CF; A constitutus. <sup>18</sup> et om. A. <sup>19</sup> Sic CF; A esse in terra. <sup>20</sup> Sic CF; A omnium.

sequuntur. Non ab re etiam <sup>1</sup>, ut opinor, sententiam magni Gregorii Nyssaei de esca paradisi, et de ligno vitae, deque scientiae boni et mali ligno inserere. In vicesimo capitulo sermonis de Imagine: *Recte, inquit, quisque <sup>2</sup> non in eandem iterum vitae speciem reuersurum esse hominem dicit, et <sup>3</sup>, si prius in comedendo nobis species vitae erat, posthac <sup>4</sup> autem tali administratione liberabimur. Sed ego sanctae auscultans Scripturae, non solum corporalem cognosco cibum, neque solam carnis laetitiam, sed etiam alteram quandam escam, analogiam quandam ad corporis alimenta habentem, cujus fructio <sup>5</sup> in animam solum pertransit. Comedite ex meis panibus, sapientia esurientibus jubet, et eos, qui talem cibum esuriunt, Dominus beatificat: Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, et: Si quis sitit, inquit <sup>6</sup>, veniat ad me et bibat. Magnus item Isaius: bibite <sup>7</sup> laetitiam, valentibus magnificentiam ejus laudare praecepit. Est autem quaedam comminatio prophetica adversus eos, qui ultione digni sunt, veluti fame torquendos. Fames vero non panis est quaedam egestas et aquae, sed verbi defectus. Non enim famem panis, inquit, vel <sup>8</sup> sitim aquae, sed famem audiendi verbum Domini. Numquid ergo lamentationis Dei in Eden deliciae sunt; nam <sup>9</sup> deliciae Eden interpretatur. Lignorum <sup>10</sup> quandam convenit fructum <sup>11</sup> intelligere, ac per hoc comedisse hominem non dubitare, et <sup>12</sup> non omnino transitoriam fluxilemque hanc escam in paradisi conversatione recipere in hoc: Ab omni <sup>13</sup> ligno, quod est in paradiso, cibum comedite. Quis dubit sanando sic <sup>14</sup> esurienti lignum illud, quod est in paradiso, quod omne bonum comprehendit, cui nomen est πᾶν, id est omne, cujus participationem homini lex naturae <sup>15</sup> donat? Generali enim et supereminenti ratione <sup>16</sup> omnis bonorum forma apud seipsam counaturaliter habet totum, et unum est. Quis me commixto ex utroque ligni gustu segregabit? Omnino enim non est perspicacioribus obscurum, quid omne illud, cujus fructus vita: et iterum, quid hoc mixtum, cujus finis est mors <sup>17</sup>. Nam qui ab omni usum <sup>18</sup> copiose proponit, ratione quadam omnino et providentia promiscuorum participatione hominem prohibet. Et mihi videtur magnus David et sapiens Salomon magister hujus legis expositionem suscepisse <sup>19</sup>; uterque enim concessae escae unam intelligat <sup>20</sup> gratiam, ipsum bonum, quod vere est, quod etiam omne est bonum: David quidem dicens, delectare <sup>21</sup> in Domino, Salomon autem ipsam escam <sup>22</sup>, quae est Dominus, lignum vitae nominans. Non ergo <sup>23</sup> id ipsum est li-*

**A** gnium vitae, et omne lignum, cujus cibum secundum Deum formato lex dat. E contrario autem separatur ab hoc ligno alterum lignum, cujus cibus boni et mali scientia est, dum non specialiter alterutrum e contrario significatorum in parte fructificet: sed quandam confusum mixtumque fructum pullulat, contrariis qualitatibus concretum. Cujus escam prohibet dux vitae, consilium vero dat <sup>24</sup> serpens, ut morti praepararet introitum. Et susor factus est consilium dans, boni <sup>25</sup> quodam pulchritudine ac delectatione mali <sup>26</sup> fructum circumcolorans, ut delectabiliter videretur, ac desiderium ad gustum superponeretur <sup>27</sup>. Idem in vicesimo ejusdem sermonis capitulo: Quid ergo est, inquit, illud lignum videlicet <sup>28</sup>, quod bono et malo <sup>29</sup> commixtam habet scientiam, delectationibus, quae secundum sensum sunt, insitam <sup>30</sup>? Non longè itaque a veritate intueor: lignum scientiae boni et mali ἡσθητικὸν Graeci vocant, lignum vero vitae πᾶν ἡσθητικόν. Ligni intellectu in occasionem theoriae utor <sup>31</sup>. Arbitror enim, non disciplinam hic a Scriptura intelligi per scientiam, et <sup>32</sup> quandam differentiam ex Scripturae consuetudine invenio scientiae et dijudicationis, hoc est discretionis. Nam discernere disciplinabiliter bonum ex malo perfectae habitudinis esse Apostolus dicit, et exercitatorum officii <sup>33</sup> sensuum. Propter etiam praeceptam facit omnia probandi, et spiritualis hominis dijudicare proprium esse dicit. Scientia vero non ubique disciplinam et peritiam illius, quod significatur, indicat, sed ad id, cui gratia donata est, affectum. Ut cum scriptum est <sup>34</sup>: Cognovit Dominus qui sint ejus, hoc est suam gratiam eis donavit. Et ad Mosem ait: Quia cognoscebam te super omnes. Illis autem, qui in malitia redarguuntur, dicit qui omnia novit, quia nunquam cognoscebam vos, hoc est, meam gratiam nunquam vobis largiebar. Non ergo <sup>35</sup> lignum, ex quo mixta scientia fructificatur, prohibitum est. Miscetur autem ex contrariis, bono videlicet et malo, fructus ille, qui caesidicum, hoc est, advocatum suum habet serpentem: juxta hanc forsitan rationem, quia <sup>36</sup> non nudum proponitur, id est, ostenditur malum ipsum in scipso secundum propriam naturam manifestum. Ipsa enim malitia otiosa esset nullo colorata <sup>37</sup> bono, quo ad concupiscentiam suam seductum, hominem scilicet <sup>38</sup>, attraheret: nunc autem commixta quodammodo malitia est; in profundo siquidem pernicium, veluti quasdam <sup>39</sup> insidias occultas habens, aperte vero in seductionem quandam boni phantasiam ostendens. Bonum videtur avaris materiae pulchritudo: sed radix omnium malo-

#### VARIAE LECTIONES.

Sic CF; A Non ab re placet, ut opinor. \* A Fortasse, inquit, aliquis. <sup>2</sup> et om. A. <sup>3</sup> Sic CF; A posthac. <sup>4</sup> CF ejus perfructio. <sup>5</sup> inquit om. CF. <sup>6</sup> A bibere. <sup>7</sup> A aut. <sup>8</sup> Sic CF; pro sunt, nam deliciae A autem ipsa. <sup>9</sup> Sic CF; A dignum. <sup>10</sup> Sic CF; A fructum convenit. <sup>11</sup> Sic A; CF an non. <sup>12</sup> Sic CF; pro recipere in hoc ab omni A intelligere. Ab omni, inquit Deus. <sup>13</sup> A quis dabit sane esurienti. <sup>14</sup> A homini vox donat. <sup>15</sup> Sic CF; A Hac enim generali et supereminenti voce. <sup>16</sup> cujus finis est mors om. CF. <sup>17</sup> A Nam qui illius omnis fructuionem. <sup>18</sup> A Et mihi libet magno Davide et sapienti Salomone magistris in harum rerum expositione uti. <sup>19</sup> Sic CF; A intelligit. <sup>20</sup> A delecta. <sup>21</sup> Pro ipsam escam A sapientiam. <sup>22</sup> A Igitur idipsum. <sup>23</sup> A suadet autem. <sup>24</sup> A bona <sup>25</sup> mali om. A. <sup>26</sup> A prorietaret. <sup>27</sup> videlicet om. A. <sup>28</sup> A boni et mali. <sup>29</sup> A insitam. <sup>30</sup> A Non longè itaque a veritate aberravero, si mentis intelligentia, quatenus intelligi haec possunt, hac ipsa consideratione utar. <sup>31</sup> A sed. <sup>32</sup> officii om. A. <sup>33</sup> Ut cum scriptum est om. CF. <sup>34</sup> A Igitur. <sup>35</sup> A quod. <sup>36</sup> CF colorato. <sup>37</sup> scilicet om. A. <sup>38</sup> A quandam dolum insidias.

rum philargyria <sup>1</sup>. Quis forsitan in foetidam <sup>2</sup> paludem A  
intemperantiae perderetur, nisi delectationem bonum  
atque <sup>3</sup> eximium quoddam aestimaret eam <sup>4</sup>, qui tali  
illecebra ad passionem attrahitur <sup>5</sup>? Similiter habent <sup>6</sup>  
et cetera peccata occulta, differentiam habentia pro-  
priam delectationem : ex quadam seductione eximia  
videntur minus considerantibus <sup>7</sup> pro bono sollici-  
tanda. Quoniam igitur multi illud, in quo sensus de-  
lectantur, bonum judicant, et quia <sup>8</sup> est cognominatio  
existentis, hoc est, veri boni et ipsius boni <sup>9</sup>, quod videtur  
esse, dum non sit bonum : hujus rei gratia ipsa ad malum  
veluti ad bonum facta concupiscentia, boni et mali  
scientia a Scriptura nominata est, dum affectionem  
quandam et concretionem boni et mali <sup>10</sup> interpretatur,  
hoc est, significat scientia. Neque absolute malum, eo  
quod ambitur bono, neque pure bonum, eo quod sub- B  
occullatur malum : sed commixtum ex utrisque inter-  
dicti ligni fructum esse Scriptura inquit, cujus gustum  
dixit in mortem tangentes ducere, solummodo non  
aperte doctrinam clamans, quia bonum, quod vere  
et simpliciter et uniforme natura est <sup>11</sup>, omnique  
duplicitate et ad contrarium copulatione alienum. Ma-  
lum vero varium et configuratum est, alicui bono  
commixtum, et alterum, per experimentum. <sup>12</sup> Non enim  
ita invenitur, sicut aestimatur; esse assumptio-mortis  
et corruptionis principium causaque efficitur. Pro-  
pterea serpens praemonstrat malignum peccanti fru-  
ctum, sic ex propatulo malum non habere ostendens <sup>13</sup>.  
Non enim forsitan seduceretur homo aperto mulo,  
sed per quandam speciositatem apertum declaravit <sup>14</sup>  
malum, quandamque delectationem secundum sensum C  
seducens, gustui suadens mulieri manifestavit <sup>15</sup>. Sicut  
ait Scriptura : Et vidit femina, quia <sup>16</sup> bonum lignum  
in escam, et quia placabile <sup>17</sup> videre, et speciosum co-  
gnoscere, et accipiens fructum ejus comedit. Esca  
illa <sup>18</sup> mater mortis hominibus facta est. Ipsa igitur  
mixturae est fructifera <sup>19</sup>, aperte intellectum ratione  
interpretante, per quem boni et mali cognitio lignum  
illud nominatum est, quia juxta mortiferorum mul-  
titudinem, quae in melle fiunt, in quantum quidem dulco-  
rat in sensum <sup>20</sup>, bonum esse videtur, in quantum vero  
tangente corrumpit, omnis mali pessimum efficitur.  
Cum itaque operatum est in <sup>21</sup> hominis vita malum  
mortiferum, tunc homo, magna res et nomen, divinae  
naturae imago, vanitati, sicut ait Propheta, assimilatus  
est. Ergo siquidem imago ad id, quod melius in D  
nobis intelligitur, sociatur : quaecunque circa <sup>22</sup> hanc  
vitam tristitia miseraque sunt, similitudinibus <sup>23</sup>, quae ad  
Deum est, non <sup>24</sup> sunt. Animadvertite, qualem para-